**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Cap. 39. De coniugum obligatione reddendi debitum coniugale,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78332](#)

si, & diuturnam cohabitationem, sicut & copulam affectu maritali habitam, esse posse sufficiens signum exterrum interni consensus ad reualationem matrimonii. Eum & Couarruiam ab eo citatum consule si placeat.

276.

QVARTVM DOCVM. EST. Coniugem conscientiam nullitatis matrimonii ob impedimentum sue diuino siue humano iure dirimens, in nullo euentu (quantumcumque ab Ecclesia excommunicetur, vitaq[ue] periculum subeat, & grauissima sequatur scandalu) polle reddere debitum coniugi ignorantis. Pro hoc faciunt cap. Inquisitione, De senten, excommunicate, & cap. Literas, De relata, spoliata. Et ita sententes multos authores refert Sanchez lib. 2. disq. 39. Probatur q[ue] ex eo, quod alioquin concedendum esset fornicationem aliquando licitam esse, cum in tali casu conscientia impedimenti, accedat ad eam, quia scit non suam, & ideo fornicetur: quia fornicatio non est aliud, quam accessus ad non suam. Ideoq[ue] si in aliquo casu licet accedere ad non suam, licebit & fornicari, quod absurdum est: cum sit intrinsecus malum, atq[ue] adeo illicitum, semper & ubique. Nec respondei potest delitare esse malum respectu maioris mali, quod vitandum est: quia id dici non potest de iis quae cum sint intrinsecè mala, non nisi male fieri possunt: sed de iis tantum quae non sunt aliaratione mala, quam quia prohibita; ut claus carnum in Quadragesima, & alia huiusmodi de se in indifferentia.

277.

Quod autem istud procedat, non tantum quando impedimentum est iuris naturalis; sed etiam quando est iuris humani, ex eo patet; quod cum hoc, perinde ac cum impedimento in iure Ecclesiastici dirimenter contrahendum, connale secretum, dum unus coniux illud scit & alter ignorat: si id ipsum impedimentum ita detegetur, ut viri coniugi nouum fieret, illi non essent separandi, nec procuranda esset dispensatio: quod est contra communem ylum.

280.

Potius aduersus praedicta incommoda, ei qui quod inuidie contraxerit, nequit absq[ue] sceleri reddere coniugale debitum; authores proponunt aliquot remedias, quorum Sanchez meminit in eadem disq. 39. queb. 2. Primum est fugere in locum vbi scandalum cestat. Secundum ingredi religionem, si matrimonium nondum consummatum sit: quo remedio tamen viri, ne quidem ille cogitur, qui mala fide contraxerit. Tertium, ut coniux impedimenti conscientius perat diuortium ob laetitiam vel adulterium alterius, si forte haec causa concurrant. Quartum, impetrare a coniuge ut simul vivant tantum ut frater & soror, iuxta cap. Laudabilem, De frigid. & malefic. Quod tamen remedium moraliter loquendo, vix est licitum ob humanam infirmitatem, ob quam periculum est confessus probabilissimum, cui se exponere temeritas est.

CAPVT XXXIX.

De coniugum obligatione reddendi coniugale debitum.

S V M M A R I V M.

281. Obligatio reddendi debitum equalis est in viro & feminâ.
 282. Ea est sub peccato mortali.
 283. A quo excusat periculum anime aut notabile corporis.
 284. De lepra & lue venerea excusante.
 285. De ingressu religionis, & de impotentiâ coeundi.
 286. De periculo abortus.
 287. De fornicatione, & periculo feminæ moriendo in partu.
 288. De experientia quam habet feminâ se non posse prolem viuam parere.

281.

AQuali iure teneri coniuges sibi iniuciem reddere coniugale debitum, constat ex Apostolo in priori ad Corinthi. cap. 7. cum ait. Vxor vir debitum reddat, similiter autem & vxor viro, quoniam mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir: similiter autem & vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier. Quia

igitur ex vi contractus matrimonii, vir & femina contrahentes transferunt in se mutuo potestatem corporum, licet in aliis non sit ius aequalis, cum vir sit caput mulieris, ex sequenti cap. 11. in hoc tamen, est omnino aequalis. Ideoque peccat aequaliter vir ac femina negans debitum alteri coniugi petenti, siue expelle per verba, siue, ut vsuenerit maxime potest feminis verecundioribus, interpretative; exhibitione aliquorum signorum, ex quibus facile est colligere voluntatem petendi. Pto quo Sanchez lib. 9. disput. 2. num. 4. multos authores comemorat.

Addit quod idem late tractat in sequenti numero 6. & 7. eidem obligationi locum esse, quantumvis nec verbis nec aliis signis debitum coniux petat, si alter aduerterit ipsum pati incontinentia periculum, cui subuenietur per coniugalem copulam. Ratio est: quia si lege charitatis quis proximus tenetur cum potest commode opem fare proximo, in necessitate spirituali constituto, tenebitur maxime coniux coniugi ob arcuum amicitiae vinculum, quo adiusti sunt: præterim autem in propria necessitate; cum matrimonium post natura lapsum, institutum sit in remedium carnalis concupiscentia: quod coniux coniugi etiam non petenti offerre, exhibitione debiti tenuit, perinde ac medicus agrotia cui medetur offerte medicinam salutarem, etiam si eam non petat.

Notat autem Nauart, in Enchir. cap. 16. numero 24., tale peccatum mortale esse ex communis aequali (vt Sanchez haber numero 9.) omnium sententia. Cuius fundamentum est quod lege iustitia reddendum servinque quod sum est, corpusque viri sit vxoris, & contra, ex priori ad Corinth. cap. 7. Sicut igitur in aliis rebus magni momenti debitum negare contra iustitiam, censor fieri proximo grauis iniuria, censeri quoque debet in ista, quam constat esse de illatum numero. Verum tamen interdum non petitur cum tanto rigore iustitia, ut reddi debeat sub mortali: vt cum petitur solum insinuando & alliendo, mouendoe. Nam nec debitum pecuniarium non reddere ea tantum ratione peccatum, videtur peccatum mortale. Immo vero quando unus creberit, importune, & moleste peteret, non teneretur alter semper ad nutrum ei obsequi: nec negans debitum censesetur facere ei iniuriam grauem: ita ut ex materia leuitate, exculpat a mortali datur. Secus vero, si cum debita moderatione obnoxia petenti debitum, non nisi cum magna difficultate, aut qua ratiocinante reddere veller; maxime autem si in petente aduerteret periculum adulterii, aut alterius nefaria pollutionis. In talibus enim casibus (vt cum femina ideo renueret, quod nollet ex tali viro prolem suscipere) peccatum mortale committitur per negationem debiti ex iustitia, in notabilem iniuriam proximi.

Causæ excusantes à propositione obligatione.

SVNT præterea aliae causæ excusantes à peccato non reditentem debitum coniugale. PRIMA EST, periculum animæ: vt quando aliqua circumstancia redderet usum matrimonii illicitum, iuxta dicenda in sequentia statu de eodem yllo.

SE CVNDA EST, periculum corporis de quo Sotus in 4. distinc. 32. queb. vniuers. art. 1. hanc conclusionem statuit. Neutrum coniugem teneri debitum coniugale alteri reddere cum detimento salutis seu conseruationis proprii individui. Et probat: quia ordo tam nature, quam charitatis, quæ naturam perficit, id postulat, ut nunquamque res sibi magis consulat, quam alteri. Adde quod homo non habeat vitæ sui dominium, & ideo nequeat illam graui discrimini exponere, vbi virginior causa non compellit.

Cuiusmodi causa esse, an periculum incontinentiae in exigente, debet censer, dubitatio est. Quam Sanchez lib. 9. disput. 24. num. 12. tractans, resolutus posse esse tantum de consilio: quia esti licitum sit cum notabilis corporis detimento, graui necessitate spirituali proximi subvenire; non est tamen de præcepto: ut quia non est extre-

mane.

ma necessitas cum possit alius medis ei subveniri: tum quia contra hens matrimonium non obligat se ad debitu m re idem praeceps: sed si lata incolumente persona iuxta natura ordinem: qui est ut tali incolumenti prius consulatur, de quo paulo inscrivit, quam propagationi specie, ad quam matrimonium institutum. Bene autem addit loco citato Sotus, neminem debere aniam malam fidei inde arripere, ut coniugem defraudet eo pietate: quia licet nonnunquam leue aliquod detrimenitum timetur: obligationi iustitiae nihilominus satisfaciendum est: ut in debito pecuniario, ita & in hoc. Propositam causam assignat a D. Thoma in 4. distin. 32. quest. vniuersit. art. i. ab omnibus esse receptam habet Sanchez in eadem diff. 24. num. 2. Atque Caetanus in Summula verbo Matrimonium §. Matrimony peccata, adfert ex ipso D. Thoma, quod eodem spectat, debitum coniugale intelligi lata subiecti confitentia & sanitate. Id quod natura satis innuitum per generationem conseruationi speciei intendit sine malo induidui. Ideo enim naturalis vis nutriendi prius prouidet induidui conseruationi & deinde generationem ministrat superfluum, ad speciei propagationem.

284. Sed aduersus eandem, opponi potest ex cap. 2. De coniugio lepros. quod coniux leprosi cogatur debitum reddere petenti. Cuius obiectionis diuina est diuersorum responso, ut pater ex iis qua Sanchez tradit in eadem diff. 24. quest. 2. Isaiam eam approbat (pro qua & magna numero authores cit. ut num. 17.) quae habet sermonem illuc esse de redditione debiti, quando ea non cedit in notabile damnum reddentis. Responderi potest etiam cum Soto in 4. distin. 32. quest. vniuersit. art. i. col. penult. m. quod Pontifex illic intendat tantum decernere, lepram quamvis de se horrorem afficeret, & aliquem contagionis metum, non absoluere tamen coniugem ab obligatione reddendi debitum, nisi periculum contagio sis esse moraliter certum: aut horror adeo ingens est ut natura ipsa cōgressum abominaretur. Quem horrorem, etiam periculum infectionis affuerit, excusare ob praeulentem nauseam in redditione debiti tanquam moraliter impossibili, Sanchez aliis citatis docet num. 21.

Addit Sotus loco citato ex arte medica & ex experientia communis constare, maius periculum contagionis imminere viro ex accessu ad lepram, quam contra (de quo Sanchez in eadem diff. num. 19.) ideoque virum sanum minus teneri leprosi debitum reddere, quam vxori sanum viro leprosi. Addit etiam (pro quo Sanchez in praec. num. 18. plures alios citat) quod dicitur de lepra intelligendum esse partiturone de leue venere. Neque ad negandum debitum sufficeret, quod timeatur propter coniugatram esse lepram: quia ut D. Thomas sit melius est prolem sic fore, quam nullatenus fore. Adeo quoque ex Caet. 2.2. qu. 154. art. i. col. vi. verbu ad 2. quod si vxor sanum viro leprosi aut infecto lue venerea coiret ob amorem quo illum persequitur non curana periculum propriæ infectionis ex contagione, non solum à peccato excusatetur, sed etiam meretur si ex charitate id faciat. De quo Sanchez numer. 23. annontans in praec. denti nu. 22. quod dictum est periculum contagionis excusare à redditione debiti coniugalis, non procedere quando morbus contagiosus præcessit id scientie fano coniuge: qui nihilominus ad carentem redditionem voluit per matrimonium contratum se adstringere: ut & ad cohabitatem, ad quam pariter idem contractus adstringit.

285. TERTIA CAVSA EST: Voluntas ingrediendi religione ante matrimonii consummationem. Ea enim facit ut spatio duorum primorum mensium licet negare debitum, iuxta cap. Ex publico, De conuersi coniugatorum.

QUARTA CAVSA EST: impotentia coeundi quæ cum adeat excusat non satisfaciente debito: quia impossibilium non est obligatio, si de reg. iuris, legel impossibilium. Quamquam peccatum est mortale talenm impotentiam de industria sibi procurare: quia notabilem proximi injuriari habet coniunctam. Quod procedit ex Sylvestri in verbo D. b. tūn. num. 2. & ex aliis quos Sanchez refert lib. 9. diff. 3. nu. 4. non tantum cum scienter quis red-

dit se impotentem modo illico, ut per crebras pollutions aut accessus ad alienas: sed etiam cum scienter modo licito, ut per notabilem excessum in vigiliis vel ieiunio: quia facit contra iustitiam & tanquam cooperanti imputatur ei corruptio, si quam alter coniux patitur quam alioqui vitasset.

Habet in sequentibus numeris Sanchez alia notanda praxi, Primum est, culpa vacare coniugem, se bona fide extenuantem mediis honestis, ut seruando Ecclesiæ ieiunia aliave moderata ex deuotione aut impendendo moderate tempus honestis studii. Ratio est: quia efficietur quidem minus potens, non tamen impotens: neque tenetur cum spirituali iactura à spiritualibus operibus abstinerre ut se potentiores ac robustiorē reddat; sicut nec ob eam causam tenetur desistere à necessariis corporalib. exercitiis. Itaq; fatus est viro, ut attenta sua & vxoris conditio, conferuet vires quæ sufficiant ad moderate redditum eidem vxori debitum, ne incontinentia periculo eam expona. Secundum est, non licere vxori vigiliis & abstinentiis ita se dedere, ut deformis & odiosa viro redatur, ne etiam prebeat quærendialios amores turpes. Tertium est, maritum non teneri calidis vti, ut ad copulam potens efficiatur, sed sufficit, ut non reddat se impotentem. Quartum est, votum abstinentia aut vigiliarum aut longe peregrinationis aut alterius exerciti obstantis coniugali debito moderate redditudo, etiam si validum sit, non posse impleri donec alteri coniugi manifestatum, ab eodem approbetur. Ratio est: quod eiusmodi votum sit de re licita quidem, sed dependent ab alterius coniugis voluntate: contra quam si voleans expresse intenderet se obligare, peccaret, nec votum valerer tanquam Deo displices.

QVINTA CAVSA EST: Periculum aborsus, quod in coagulatione contingit potissimum, & quando propinquus est partus. Propter illud enim licere coniugale debitum negare, ex eo probatur: quod matrimonii finis sit generatio prolis, cui aborsus directe repugnat. Taliq; periculo, quod est mortem inferendi innocentis, exponere te peccatum est mortale: ut ex pluribus authorebus Sanchez habet lib. 9. diff. 22. in initio. Addens periculum incontinentia ab eo non excusat: quia illud periculum præponderat huic: cui alios modis consuli potest. Hinc moneret præclare D. Hieron. verbis relatis 32. qu. 4. cap. Origo. Qui dicunt se causa reipubl. & geneti: humani vxoribus coniagi & filios procreare, imitentur saltam peccudes: & postquam venter vxoris intrumerit, non perdant filios.

SEXTA CAVSA EST: Fornicatio, præpter quædam ab uno coniuge commissam liberum esse alteri coniugale debitum in negare ex Christi authoritate, Matth. 5. (per illa verba, Excepta fornicationis causa) sive alia Iudicis sententia, communis consensus est testis Nauarro in Encadr. cap. 12. numer. 21. Et confirmatur: tum ex cap. Dixit Dominus, 32. q. 1. tum ex eo, quod frangenti fidei non teneatur quis eam seruare, cap. Peruensis, 2. De iureiur.

Aduerte primo in hac cœla, coniuges esse pares: quia si. lei fractione tam reperitur in adulterio viri, quam vxoris. Aduerte secundo, eam habere locum etiam si fornicatio sit occulta: cum per eam quoq; frangatur fides implicite data in contractu matrimonii; negariq; debiti coniugalis, sicut sit tantum inter privatos parientes, contenta sit notitia moraliter certa talis causa data. Pro quo multis authorebus Sanchez refert lib. 10. diff. 12. num. 5. Aduerte 3. ex Nauar. in seq. nu. 23. quod ethi adulteri perdatius exigendi debitum, eique innocens possit illud negare sine iniustitia: non impediatur tamen illud petere: non quidem ut debitum, sed ut rem licitam: quia innocentia licet si velit illud reddere: quandoquidem Christus concedendo ei facultatem negandi tale debitum, non admittit facultatem illud reddendi si lubeat. Aduerte quartio, quod Sanchez in sequenti num. 6. tractat, Si coniugi innocentia certo scienti adulterium alterius, sed non valenti illud probare, Index sub excommunicatione lata sententia præcipiat debitum reddere, non teneri ex natura refobire quoad forum conscientie: quia tale præceptum innititur falsa præsumptione: posse tamen teneri ratione

286.

287.

scandali: cum vel nullo modo vel non nisi longa temporis mora probare valet. Et maxime, quia in excommunicatione, fidei descendens per annum, si peccatum est de heresi, iuxta Concilium Tridentinum, l. 2, c. 3, Dereform. cap. 3, in fine. Aduertere ex eodem auctore ibidem, n. 8. Adulterium tanquam priuatum iure exigendi, non posse in conscientia, innocentem coniugem, cui id ipsum peccatum certo notum est, cogere ad coniugale debitum sibi reddendum; ne quidem ad id damnatum a Iudice: cum sciat talis damnationem esse ex falsa praesumptione; & ideo non habere locum in conscientia: in qua sequenda est rei veritas.

S E P T I M A C A V S aesse potest, quam Taberna in verbo Vxor, q. 3, indicat, conditio feminæ, quæ iudicio medicorum moreretur in partu si reddendo debitum cōciperet. Non enim tenetur coniux debitum reddere cum manifesto periculo vita. Pro quo videnda sunt antedicta n. 283, neque potest medicamentis sterilitatem procurare, vt se a tali periculo liberet: quia id est contra bonum prolis in quo constituitur præcipuum matrimonii finis: adeo ut (quod a Nauar. in Enchir. cap. 16. n. 33. tacitum, Sanchez commendat lib. 9. disp. 20. n. 10.) nullo bono fine honestari possit sumptus potionis, qua prolis conceptioni obsterat. Sicq; prout infert Taberna, in tali casu alter coniux tenetur continere, perinde ac in aliis in quibus iuxta antedicta debitum licite negatur.

O C T A V A C A V S a experientia, quam habet feminæ se nequire prolem viuam edere. Ratio est: quia illi non modicum vita periculum imminet ex morte fetus in utero, & ex partu difficultate, vnde eam excusat ab obligatione reddendi debitum (pro quo faciunt antedicta n. 283.) citatis alistenter Sanchez lib. 7. disp. 102. num. 9. Addens num. 11. nihilominus id non obstat quoniam eadem feminæ debitum licite petat, & petenti reddere vir teneatur ad vitandum discrimen non modicum incontinentiae: alioqui imminens, postposito graui mortis periculo, quod non est omnino certum. Nec obstat mortis fetus, quia præter intentionem accidet coniugibus iure suo ventribus, meliusque illi est cum peccato originali & carentia visionis Dei esse in rerum natura, quam omnino non esse, ex D. Thom. I. 2. quæst. 83. art. 1. in fine: de quo memoratus author in p̄ced. num. 8. Superfuit aliquot difficultates quibus satisfaciendum est in reliqua parte capituli.

RELIQVA PARS CAPITIS.

In qua difficultates aliquot explicantur.

S U M M A R I V M.

- 289 Nulla culpa est coniugum, communī consensu aū stinere a copula coniugaline multiplicent problem, quam alre non sufficiunt; & quod petenti debitum, non posse ea de causa negari.
 290 Obdamnum rei familiaris omissione redditionis debiti excusat.
 291 Coniux in necessitate baptizans filium alterius coniugis, non priuatur potestate exigendi debitum coniugale: extra necessitatem vero idem faciens priuatur, nisi ignorans excusat.
 292 De eo quod coniux, carnaliter cognoscens in primo vel secundo gradu consanguineam coniugis, priuatur petitione debiti coniugali.
 293 Quid si vires coniux, semili incepit contumaciarit.
 294 Non requiritur iudicis sententia ad incurriendam penam predictam.
 295 Ab eadem pena, vis quidem precipia excusat, non tamen metus, etiam si cum quis famina opprimitur.
 296 De ignorantia excusante, que potest esse vel fadū, vel iuria, vel pane.
 297 Quod si facta ignorantia etiam vincibilis in hac re a pena excusat.
 298 Quod item excusat ignorantia cum iuri, tum panis cum fuerit invincibilia.
 299 In dubio de validitate matrimonij, ante factam diligenter inquisitionem veritatis, non licet petere debitum coniugale:

- post factam autem si posibile non fuit eam aff. qui petere l. et.
 300 Quid sit renendum cum vterque coniux de validitate matrimonij dubitat.
 301 Cum unus et autem coniux dubitat de validitate matrimonij, ipso petente debitum, alteri liberum est concedere vel negare: & quid de opinante probabiliter matrimonium a s. contractum esse nullum.

P R I M A D I F F I C V L T A S E T. Vtrum coniux excusat a reddendo debito coniugali propter damnum rei familiaris.

Tenendæ sunt de hac sequentes conclusiones quas auctoribus citantur; Sanchez habet lib. 9. disput. 25. Prima est, Nullam culpm esse, coniuges ex communī consensu abstinentia coniugali copula non multiplicent problem, quam alre non sufficiant. Ratio est: quia in eo neutri ilorum fit iniuria: cum vterque communī placito abstineat: neutrūq; ad ipsam copulam teneatur, nisi altero petente. Neque voluntas non multiplicandis liberos, est ex se vitiosus: adeo ut possit vestiri bono fine: qualis est defectus diutinarum ad multiplicatos alendos.

Secunda conclusio est, Multiplicationem prolis cui alenda parentes non sufficiunt, minime obstat, quin coniux coniugali debitum petenti obligetur reddere. Ratio est, quod cum procreatio prolis sit primarius finis matrimonij, cohonestans illud; repugnat fieri ut exuberantior consecutio talis finis, eximatur a debiti redditione: quod medium est ad eundem finem comparandum. Quamquam si non adsit periculum incontinentie, negatio debiti in tali casu non videtur peccatum esse plusquam veniale. Quod probatur a similis: quia in solitudine debitis ex infinita, in commoditas magna excusat: pecunia cum ea debitor restituere teneatur, ex communī doctrina de restitutione: nisi aequalis in commoditas creditoris concurredit. Aduertere autem quod memoratus author admonet, tali excusationi locum esse, quando parentum facultates adhuc superstitum, non sunt sufficientes ad liberto rum alimenta. Dicitur adhuc superstitione: quia securus est, si tunc sufficiens sint, etiam parentibus pli defunctis inter tot liberos diuisa, non sufficiant: quia spectabit ad eosdem liberos sibi ad viuentia necessaria quadrare.

Tertia conclusio est, Licere debitum coniugale negare ad vitandum magnum in bonis pecuniariis aut in fama detrimentum: vel ad magnam in illis vilitatem acquirendam. Ratio est: quia in ipso matrimonij contractu, coniuges pollicentur sibi mutuum obsequium, & operarum communione quantum ad economiam, & propriæ domus gubernationem: ad quod quidem tendit societas coniugalis. Quoties igitur viri prudentis arbitrio ad familie gubernationem & rei familiaris necessitatem exigit absentia coniugis, copula impeditiva; etiam per longum tempus: impedimentum non debet center in irrationabile & illicitum. Hanc habet idem author in p̄ced. disp. 4. n. 13. alii citatis.

S E C U N D A D I F F I C V L T A S. Quatenus obligatio ni ad coniugalem copulam obster cognatio spiritualis, post initium matrimonij contracta.

De hac Sanchez in seq. disp. 26. late tractat. Propraxi, ad illius explanationem possimus contenti esse dubius conclusionibus. Prior est: non modo redditionem, sed nec petitionem debiti interdici coniugi, qui problem alterius coniugis etiam communem, id est tam suam quam illius, baptizauerit in necessitate. In hac omnesidem author num. 2. ait conuenire, iuxta textum expressum in cap. Ad limina 30. quæst. 1. vbi ratio haec redditur, quod non sit a quum coniugem qui culpa immunit fuit, suèq; satisfecit obligationi baptizans problem, ne in aeternum perire, id damnum sentire, vt sibi interdicatur debiti peti tio; que pena est delicti. Necesitas autem quæ debet adesse, addit idem aliquot alii citatis, tunc censetur contingere, cum nullus alius occurrit qui munus id obeat: ita vt periculū alioqui sit, ne infans obeat sine baptismō. Quamquam si adesse quidem alij, sed pater videns filium expirantē magna commotione & timore perculsus, ne decadat sine baptismō, tanquam non habens tempus

adhi-

adhibendi alium, in delibera pene baptizat. Tunc enim sicut non est in culpa, ita nec priuat iure petendi debitum, ut idem ibidem addit, subiungens in num. 3, partier dicendum, debitum petitionem non esse coniugi interdictam in casu necessitatibus: seu quando nullus adest, qui patrinus sit, & patens obit id manus. Quod laudabiliter tunc facit, eo quod in baptismino patrinus requiritur de praecerto, etiam si non sit necessarius ad valorem baptismi.

Posterior conclusio est: Coniugem qui extra necessitatem scienter (& maxime ex malitia) baptizat, aut tanquam patrinus in baptismino vel confirmatione tenet communem filium aut proprium alterius coniugis, teneri debitum reddere, priuari tamen potestate illud exigendi. Hanc Sanchez in eadem disputat. 26. num. 7. vt probabilem sua contraria, sequitur proper cap. Si vir, De cognatus spiritu vbi decisum est, quod si alterius coniugis filium suum de sacro fonte suscepit sive ignoranter sive ex malitia, non debere alterius alteri debitum subtrahere: Ratio subiungitur: quia si ex ignorantia id factum est, eos ignorantia excusat videatur: sin ex malitia sua frus & dolus ei patrocinari non debet. Vbi adverte, quod etiam si videtur eadem esse de suscipiente ignoranter & de suscipiente ex malitia; ratio tamen addita satis ostendat diuersitatem, in qua cum mentio fit de ignorantia, ignorantia dicitur excusat; cum vero de scientie, dicitur quod sua frus non debeat ei patrocinari. Vnde rebus infertur proposita conclusio: hoc est coniugem qui scienter extra necessitatibus, atque adeo ex malitia, baptizat filium communem aut proprium coniugis (quod plus est quam suscipere in baptismino) priuari iure petendi debitum, & teneri reddere illud alteri coniugi petenti. De hac Sanchez pluribus, in eadem disputatione a numero 6. ad finem usque. In fine precedentis numeri quinti annotans ex Nauarro, malitiam in tali peccato esse mortalem, quod satis ostendere videtur grauitas penae, qua delinquens priuatur potestate exigendi coniugale debitum.